การจัดการส่งเสริมและการจัดการแข่งขันกีฬาที่ท่าน เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีมีส่วนเกี่ยวข้องและรับผิดชอบตลอดจนให้การอุปการะสนับสนุนมาตลอดอายุการทำงานของท่านก็มีดังนี้ คือ

2.2.1 การส่งเสริมและการแข่งขันฟุตบอลนักเรียนและครูของกรมศึกษาธิการ โดยเฉพาะการแข่งขันฟุตบอลนักเรียนของกรมศึกษาธิการซึ่ง เริ่ม เป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2444 ("รายงานกรีกา", รศ. 120 : 310) นั้น ท่าน เป็นผู้ริเริ่มและจัดดำเนินการมาโดยตลอดจน เป็น ปีกแผ่นและแพร่หลายในเวลาต่อมา ซึ่งอาจจะนับได้เลยว่าท่าน เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีท่าน เป็น บุคคลแรกของประเทศที่ทำให้การเล่นฟุตบอลสมัยใหม่ได้ เป็นที่แพร่หลายและนิยมชมชอบใน เมืองไทย

2.2.2 การส่งเสริมและการจัดการแข่งขันกรีฑาประจำปีของกระทรวง ธรรมการหรือกระทรวงศึกษาธิการ การแข่งขันกรีฑา นักเรียนของกระทรวงธรรมการซึ่งจัดโดยกรม ศึกษาธิการได้มีขึ้นครั้งแรก เมื่อวันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2440 หรือ รศ. 116 ณ ท้องสนามหลวง ในเวลาต่อมาท่าน เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีท่านก็ได้มีส่วนเกี่ยวข้องและรับผิดชอบในงานนี้ ท่านก็ ได้ส่งเสริมสนับสนุนและปรับปรุงแก้ไขให้งานนี้ได้ เป็นงานที่น่าชื่นชมยินดี และ เป็นที่แพร่หลายในหมู่ ของประชาชนและนักเรียนตลอดมา การส่งเสริมและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ๆ ก็ เช่น การจัดรุ่น